
 

Settore 3. Edilizia Scolastica  e Patrimonio 

 

Determinazione N. 2040 del 17/10/2022 

 

OGGETTO: ACCORDO QUADRO CON UNICO OPERATORE - LAVORI DI 

MANUTENZIONE ORDINARIA DELLA RETE STRADALE DELLA PROVINCIA DI 

AVELLINO - AMBITO EST - LOTTO 3 - SUB 5 - CIG: 886857646F. IMPRESA: EMACAR 

COSTRUZIONI SRL. 

 APPROVAZIONE VARIANTE TECNICA E SUPPLETIVA 

  

  

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che 

- il Servizio Viabilità dell’Ente per gestire con prontezza la manutenzione ordinaria della rete 
stradale provinciale, ha predisposto il progetto definitivo dell'Accordo Quadro dei lavori in 
parola per la durata di tre anni (2021/2023); 

- con contratto di appalto n. 834 del 16/12/2021, generato sulla piattaforma di MEPA a seguito 
di  RDO n. 2855206 del 01/09/2021, repertoriato sul registro Atti Privati dell’Area Tecnica dei 
Settori Ambiente e Viabilità - Edilizia Scolastica e stipulato a seguito di aggiudicazione 
definitiva di cui alla determinazione n. 2506 datata 24/11/2021, l’impresa EMACAR 
COSTRUZIONI SRL ha assunto l’appalto relativo a “ACCORDO QUADRO CON UNICO OPERATORE 
- LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELLA RETE STRADALE DELLA PROVINCIA DI AVELLINO 
- AMBITO EST - LOTTO 3 - SUB 5 - CIG: 886857646F” per l’importo complessivo di € 120.861,00 
di cui € 116.361,00 per lavori al netto del ribasso d’asta del 18,6520% ed € 4.500,00 per oneri 
di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, oltre ad IVA 22%, relativamente al triennio 
2021/2023;  

- il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Federico Forgione ed il D.L. è il geom. 
Antonio Aufiero; 

- detti lavori sono stati consegnati all’impresa appaltatrice in via d’urgenza in data 02/12/2021, 
giusto Verbale di Consegna Lavori agli atti; 

- con determinazione n. 355 del 17/02/2022 veniva approvato lo Stato Finale dei lavori 
annualità 2021 unitamente alla liquidazione della relativa rata di saldo di € 13.429,00 oltre 
IVA pari ad € 2.954,38 per l’importo complessivo di € 16.383,38; 



- con determinazione n. 1182 del 15/06/2022 veniva liquidato il SAL n. 1 annualità 2022 di € 
21.362,47 oltre IVA pari ad € 4.699,74 per l’importo complessivo di € 26.062,21;  

- con determinazione n. 1350 del 07/07/2022 veniva liquidato il SAL n. 2 annualità 2022 di € 
14.450,74 oltre IVA pari ad € 3.179,16 per l’importo complessivo di € 17.629,90;  

DATO ATTO che con nota prot. n. 32992 del 03/10/2022 il Responsabile Unico del Procedimento 

geom. Federico Forgione ha trasmesso per l’approvazione gli atti relativi alla Variante tecnica e 

suppletiva riferita all’intervento di che trattasi, redatta in data 30/09/2022 dal D.L. geom. A. 

Aufiero in ottemperanza alle indicazioni di cui al D.M. 49/2018 “Norme su funzioni e compiti della 

D.L.” ed in conformità all’art. 106 comma 1 lett. c) e comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

unitamente alla Relazione Tecnica illustrativa e quadro economico di Variante suppletiva ed allo 

Schema di Atto di Sottomissione, debitamente sottoscritto in data 30/09/2022 dal D.L. e 

controfirmato in segno di accettazione da parte dell’Impresa appaltatrice nonché approvato dal 

RUP. 

La Variante tecnica e suppletiva risulta pertanto essere composta dai seguenti elaborati: 

- Relazione tecnica illustrativa e quadro economico di Variante datata 30/09/2022;  
- Schema di Atto di Sottomissione;  
PRESO ATTO che come indicato al comma 7 dell’art. 106 del D.lgs 50/2016, nei casi di cui al 

comma 1 lettere b) e c) ed e), per i settori ordinari il contratto può essere modificato se 

l'eventuale aumento di prezzo non eccede il 50 per cento del valore iniziale da non comportare 

altresì modifiche sostanziali al contratto stesso; 

CONSIDERATO che la D.L. ha redatto la Variante tecnica e suppletiva. secondo le indicazioni 

dell’art. 106 comma 1 lett. c) e comma 7 del D.lgs 18 aprile 2016, n° 50 “Codice dei contratti 

pubblici” per cui l’importo definito è inferiore al 50% dell’importo contrattuale, attingendo dalla 

voce B3 “Accantonamento 10% dei lavori di A” e B4) “IVA su B3 (22%)” delle Somme a disposizione 

dell’Amministrazione di cui alla determinazione n. 2506 del 24/11/2021, per una maggiore spesa 

pari ad € 12.086,10 per lavori oltre IVA, come si evince dal quadro di raffronto di seguito riportato 

ed all’uopo debitamente rimodulato: 

IMPORTO PROGETTO 

A) LAVORI A MISURA                                                                                                     €  143.040,99 

A1) Oneri per la sicurezza specifici del cantiere                                   € 4.500,00   

Totale da non assoggettare a ribasso d'asta          € 4.500,00   

IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO          € 143.040,99   

TOTALE LAVORI OGGETTO DELL'APPALTO            €   147.540,99 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'ENTE:     

B1) Spese tecniche per incentivo ex art.92,c.5 - D.lgs 163/2006            € 2.950,82   

B2) IVA sui lavori (22%)                                                                        € 32.459,01   

                                                                        TOTALE delle Somme a disposizione   €                                                             35.409,83 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO      €   182.950,82 

IMPORTO CONTRATTUALE 

Importo ribasso                                                                                                             €  26.680,00 

Importo al netto del ribasso d’asta del 18,652%                                                             € 116.361,00 



Oneri sicurezza                                                                                                             €  4.500,00 

Importo Totale Lavori al Netto del ribasso € 120.861,00 

VARIANTE SUPPLETIVA 

A) LAVORI  

1) Importo a base di appalto                                                                                             €  147.540,99 

2) Importo lordo suppletivo                                                                                              €  14.857,30 

IMPORTO VARIANTE          €  162.398,29 

     - Importo oneri per la sicurezza                                                               € 4.500,00   

     - Importo lavori soggetto a ribasso d'asta                                                 € 157.898,29 157.898,29 

Importo ribasso del 18,652%                                                                                            €  29.451,19 

Importo al netto del ribasso d’asta                                                                                   € 128.447,10 

Oneri sicurezza                                                                                                                € 4.500,00 

Importo Totale Lavori al Netto del ribasso € 132.947,10 

B) Somme a Disposizione dell'Amministrazione:     

B1) Spese tecniche per incentivo ex art.92,c.5-D.lgs 163/2006                      € 3.247,97   

B2) IVA sui lavori (22%)                                                                                 € 29.248,36   

B3) Economie di gara                                                                                   €  17.507,39   

TOTALE Somme a disposizione                        €   50.003,72 

C) Importo Totale Progetto  € 182.950,82 

 Importo NETTO da autorizzare per la maggiore spesa            € 

12.086,10 

oltre IVA 

22% 

CONSIDERATO altresì che la D.L. ha relazionato in merito alle nuove lavorazioni stabilendo che:  

“L’inverno 2021-2022 si è manifestato particolarmente freddo con forti gelate soprattutto nelle 

zone montane e pedemontane, dove si è reso necessario intervenire ripetutamente e 

repentinamente con mezzi spargisale. Tale situazione ha richiesto maggiori interventi di quelli 

pianificati e conseguenzialmente maggiori costi per fronteggiare tale emergenza; con l’importo 

stanziato e disponibile non si riesce a completare gli interventi programmati ed i nuovi che 

dovessero rendersi necessari. Gli interventi a farsi afferiscono alla stessa categoria del contratto 

principale e risultano necessari per eliminare o mitigare i rischi per la pubblica utenza. 

Per far fronte a questa nuova situazione dei luoghi, imprevista ed imprevedibile, il sottoscritto 

Direttore dei Lavori, ha provveduto a redigere la presente Perizia di Variante contrattuale”; 

ATTESO che le nuove soluzioni tecniche proposte in Variante non modificano la natura dell’appalto 

e del progetto originario, ma afferiscono a variazioni di quantità dei lavori appaltati ed aspetti 

migliorativi in qualità e funzionalità dell’opera da comportare una maggiore spesa di € 12.086,10 

oltre IVA, per un importo lavori al netto del ribasso d’asta del 18,652% pari a complessivi € 

132.947,10 IVA esclusa; 



PRESO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento geom. F. Forgione, a seguito di esame 

dei fatti, ha proceduto all’accertamento delle cause, delle condizioni e dei presupposti che 

consentono di disporre variazioni in corso d’opera, ritenendo ammissibile la Variante Tecnica e 

suppletiva di che trattasi; 

CONSIDERATO che le nuove lavorazioni sono state accettate dall’impresa appaltatrice ed 

adeguate agli stessi patti e condizioni del Contratto principale, con analoga riduzione del ribasso 

offerto pari al 18,652%; pertanto non necessitano di ulteriori finanziamenti in quanto contenute 

nella somma stanziata per l’esecuzione degli stessi;                                                                                                               

VISTO lo Schema di Atto di Sottomissione, agli atti d’Ufficio, redatto dalla D.L. ed autorizzato e 

approvato dal RUP geom. F. Forgione nonché sottoscritto dall’impresa appaltatrice in segno di 

accettazione relativamente alle nuove lavorazioni a farsi, agli stessi patti e condizioni del 

contratto principale per un maggior importo pari ad € 12.086,10 oltre IVA; 

RITENUTO necessario integrare di € 12.086,10 per lavori oltre IVA, attraverso la rimodulazione del 

quadro economico complessivo di progetto di € 182.950,82, l’impegno di spesa n. 92/2022 assunto 

sul Capitolo 4051 del corrente bilancio ed affidare i lavori suppletivi di che trattasi all’impresa 

EMACAR COSTRUZIONI SRL agli stessi patti e condizioni del contratto principale;  

RITENUTO pertanto di dover approvare in linea tecnica ed economica  

- i maggiori lavori previsti nella Variante tecnica per una spesa suppletiva di € 12.086,10 oltre 
IVA, data la correttezza e la regolarità del procedimento posto in essere dal RUP 
relativamente alle proprie competenze e funzioni, come previsto dalle Linee guida n. 3 di 
attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 impartite dall’ANAC e nella fattispecie per quanto 
attiene il paragrafo 6. “Compiti del RUP per i lavori nella fase di esecuzione” lett. k) ed l), 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016, 
all’attualità ancora vigenti; 

- lo Schema di Atto di Sottomissione, redatto dal D.L. ed approvato dal RUP geom. F. Forgione 
nonchè sottoscritto dall’impresa appaltatrice in segno di accettazione relativamente alle 
nuove lavorazioni a farsi; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 03 del 27/12/2021 di conferimento all’ing. Fausto MAURIELLO 

della titolarità dell’Area Tecnica e Governo del Territorio con la dirigenza del Settore 3 - Edilizia 

Scolastica e Patrimonio e l’interim del Settore 4 - Ambiente e Viabilità;    

RITENUTO che 

- l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000; 

- il presente atto rispetta il principio di minimizzazione dei dati secondo quanto previsto 
dall’art. 5 lettera c) del Regolamento Europeo GDPR 679/2016; 

VISTO 

▪ il Regolamento di contabilità dell’Ente; 
▪ il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
▪ il D.M. n. 49/2018; 
▪ l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 

per le motivazioni su esposte di APPROVARE in linea tecnica ed economica  

- la Variante suppletiva per una maggiore spesa di € 12.086,10 per lavori oltre IVA 22%, 
redatta in conformità a quanto previsto all’art. 106 comma 1 lett. c del D.lgs 50/2016 ed in 
ottemperanza ai dettami delle Linee guida n. 3 di attuazione del D.lgs 50/2016 impartite 
dall’ANAC e tuttora vigenti, relativa ai “LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELLA RETE 



STRADALE DELLA PROVINCIA DI AVELLINO - AMBITO EST - LOTTO 3 - SUB 5 - CIG: 886857646F” 
per l’importo complessivo di € 182.950,82 di cui € 132.947,10 per lavori ed € 50.003,72 per 
Somme a disposizione dell’Amministrazione, affidati all’impresa EMACAR COSTRUZIONI SRL; 

- lo Schema di Atto di Sottomissione, redatto dal D.L., approvato dal RUP e sottoscritto dalla 
precitata Impresa in segno di accettazione; 

- il quadro economico di Variante di seguito riportato: 
VARIANTE SUPPLETIVA 

A) LAVORI  

1) Importo a base di appalto                                                                                             €  147.540,99 

2) Importo lordo suppletivo                                                                                              €  14.857,30 

IMPORTO VARIANTE          €  162.398,29 

     - Importo oneri per la sicurezza                                                               € 4.500,00   

     - Importo lavori soggetto a ribasso d'asta                                                 € 157.949,12 157.898,29 

Importo ribasso del 18,652%                                                                                            €  29.451,19 

Importo al netto del ribasso d’asta                                                                                   € 128.447,10 

Oneri sicurezza                                                                                                                € 4.500,00 

Importo Totale Lavori al Netto del ribasso € 132.947,10 

B) Somme a Disposizione dell'Amministrazione:     

B1) Spese tecniche per incentivo ex art.92,c.5-D.lgs 163/2006                      € 3.247,97   

B2) IVA sui lavori (22%)                                                                                 € 29.248,36   

B3) Economie di gara                                                                                   €  17.507,39   

TOTALE Somme a disposizione                        €   50.003,72 

C) Importo Totale Progetto  € 182.950,82 

- di dare atto che la somma occorrente di € 12.086,10 oltre IVA 22% è prevista nel quadro 
economico approvato con determina di aggiudicazione definitiva n. 2506 del 24/11/2021 ed 
impegnata sul Capitolo 4051 del corrente bilancio dell’Ente; 

- di prendere atto che in considerazione dell’esecuzione lavori suppletivi a farsi il tempo di 
ultimazione degli stessi rimane invariato rispetto a quello previsto nel contratto principale;   

- di ottemperare agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell'avvenuta adozione del 
presente atto, per gli effetti e nelle modalità previste dal Decreto Legislativo 14/03/2013 n° 
33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, circa la pubblicazione dei dati nel 
sito istituzionale alla sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione ”Provvedimenti" 
nonché dalla L. 6/11/2012 n° 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione. 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 


